
Письмо Министерства финансов Российской
Федерации от 29.04.2016 № 03-07-11/25386

Вопрос:
Об НДС при безвозмездной передаче неотделимых улучшений арендованного
недвижимого имущества арендодателю, а также объектов ОС органу местного
самоуправления.

Ответ: В связи с письмом по вопросам, касающимся применения налога на
добавленную стоимость при передаче неотделимых улучшений арендованного
недвижимого имущества и объектов основных средств в ситуации и при условиях,
изложенных в письме, сообщаем, что согласно Положению о Департаменте
налоговой и таможенно-тарифной политики, утвержденному приказом Минфина
России от 11 июля 2005 г. N 169, обращения организаций по оценке конкретных
хозяйственных ситуаций в Департаменте не рассматриваются и консультационные
услуги не оказываются.

Одновременно сообщаем, что согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 146 Налогового
кодекса Российской Федерации (далее — Кодекс) операции по реализации товаров
(работ, услуг) на территории Российской Федерации на безвозмездной основе
признаются объектом налогообложения налогом на добавленную стоимость. В связи
с этим передача арендатором арендодателю результатов работ, в том числе
произведенных с привлечением подрядных организаций, по улучшению
арендованного недвижимого имущества, неотделимых без вреда для данного
имущества, является объектом налогообложения налогом на добавленную
стоимость.

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 171 Кодекса вычетам подлежат
суммы налога на добавленную стоимость по товарам (работам, услугам),
приобретаемым для осуществления операций, признаваемых объектом
налогообложения налогом на добавленную стоимость.

Таким образом, при передаче арендодателем арендатору указанных результатов
работ по улучшению арендованного имущества, то есть при совершении операции,
подлежащей налогообложению налогом на добавленную стоимость, суммы налога,
ранее принятые к вычету по этим работам в порядке, предусмотренном Кодексом,
восстанавливать не следует.

Что касается безвозмездной передачи имущества в собственность органов местного
самоуправления, то в соответствии с подпунктом 5 пункта 2 статьи 146 Кодекса,
указанным в письме, не признается объектом налогообложения налогом на
добавленную стоимость передача на безвозмездной основе объектов основных
средств органам государственной власти и управления и органам местного
самоуправления, а также государственным и муниципальным учреждениям,
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государственным и муниципальным унитарным предприятиям.

В связи с этим в случае безвозмездной передачи органу местного самоуправления
объектов основных средств суммы налога, ранее принятые налогоплательщиком к
вычету по товарам, работам (услугам), используемым при создании этих объектов, в
порядке, предусмотренном Кодексом, подлежат восстановлению на основании
подпункта 2 пункта 3 статьи 170 Кодекса.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил,
конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным
правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от 07.08.2007 N
03-02-07/2-138 направляемое письмо имеет информационно-разъяснительный
характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о
налогах и сборах и не препятствует руководствоваться нормами законодательства о
налогах и сборах в понимании, отличающемся от трактовки, изложенной в
настоящем письме.
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